porum unanimitas ad concilium invitatur. Quorum alii, ut opor-

tebat, sine dilatione aifuerunt; alii vero, qui certa de causa

adesse non poterant, canonice excusati subparem'' praesentiam

vicaria legatione subpleverunt.

Aug.15 Primo igitur concilii die, quem sanctae Mariae dormitio

tunc celeberrimum exhibebat, cum spiritualis curiae senatores,

patrocinante Spiritu sancto, intra regiam maioris ecclesiae ante

a. mercennariam VZ. b. om. V. c. huius BC. d. legationis B. e. in-

stitutionis V, f. pastore om. VZ, g. tandem B pro potestati. h. supparem V.
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cancellos altaris protomartiris * Stephani, quod in orientali ab- 1071

side consecratum est, convenissent in unum, primo, ut par erat,
"^'

sanctae et individuae Trinitati debitas referunt graciarum actiones

et pro incolomi'' tocius ecclesiae statu supplices Deo oiferunt

preces. Deinde post mutuam fratrum salutationem et debitam

sedium recognitionem iuxta autenticam " paternae tradicionis syn-

odum conferunt ad invicem de veritate catholicae fidei; damp-

nantes Symonem et omnes heresiarchas cum dogmatibus suis

et sequacibus suis. Pauca pro tempore tractanf de qualitate

instantis negocii. Ac sic demum propter celebranda tantae

sollempnitatis officia solvunt concilium; crastino maturius redi-

turi in id ipsum.

Postera vero die , certa concilii hora, cum iterum aposto- Ang. i6

lici sacerdotes in unum convenissent et, praemissis Deo laudibus

et precibus et salutari, consedissent", quod cuique sacerdoti in

sua diocesi venit in dubium, rationabili disciplina deducunt ad'

medium. Et prout res postulabat, unum quodque tractatum aut

terminatum est synodali iudicio aut, ut melius de eo consule-

retur, dilatum est sapienti consilio. Illud vero, quod maxime

in causa fuit, de Constantiensi apposito inter fratres studiose

ventilatur. Sed iterum^ Interveniente principis' mandato, in

sequentem diem procrastinatur; agentibus internunciis, ut*" sacer-

dotes Domini a constantiae suae rigore ad regiam se inflecte-

rent voluntatem; aliis vero' instantibus, ut designatus ille male

usurpatum sponte dimitteret honorem. fno') wmm^-ni^
Tercia vero die ^ Christi sacerdotes, huius negocii longa ex- Aug. i?

spectatione suspensi et libera quadam indignatione immo zelo

iusticiae accensi, sacerdotali constantia principem suum ' adeunt.

Eumque de salute animae suae, de pace ecclesiarum deque statu

regni' spirituali disciplina conveniunt; proponentes ei de scrip-

turis et gestis veteris ac novi testamenti congrua doctrinae sa-

a. prothomartiris VC. b. incolomitate VZ. c. auctenticum VC, autenticum Z,

autenticam B. d. telat B. e. sede consedissent BC. f. in B. g. iternm

om.BG. h. nt sacerdotes — instantibus om.B. i. om. C. k. dei VZ. .1. re-

gis B, regi C. «f .cSi A
1. Heinrici IV regis. 2. Heinricum IV. I^.,ij, ^^ ."uifiiha/ t«i
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1071 lutaris exempla, quibus animus eius, adhuc cereus et indocilis,

"^'
formaretur ad similia; dicentes et docentes: solium regni eius

nullatenus posse stabiliri, nisi firmetur' iusticia et observatione

mandatorum Dei. Summus autem ille dominorum Dominus,

qui omni potentatui dominatur, ita temperavit animum principis,

ita mitigavit eum ad verba sanctae exhortationis, ut nulla iuve-

nili moveretur acerbitate et — quod in potestatibus difficile est

— nulla sacerdotes insolenti lederet responsione; multum tamen''

se excusans: in hoc'' suae potestatis dono nullam se exercuisse

venalitatem, nullam super hac re cum eodem Karolo" se pepi-

gisse conventionem ; si quid autem cum domesticis et fami-

liaribus suis propter opem intercessionis ipso ignorante pepi-

gerit, suum non esse'' accusare vel excusare, hoc ipse viderit.

De dextera vero sua, quae illi propter antiquam in praeposi-

tura* benivolentiam gratiae suae donum porrexit, omnem ava-

riciae labem dixit se excutere et, quod ipse simpliciter fecit, si

ille veneno alicuius maliciae corruperit, se ob id divinae iasticiae

nolle contraire.

Hac autem salubri sermocinatione cum sacerdotibus habita,

cum eis venit in concilium. Et ille Constantiensis designatus

intromittitur ad audiendum. Assunt etiara pro foribus Con-

stantienses clerici
;
postulantes per legatos, ut et ipsi mererentur

admitti.

W» Tunc vero videres" laetissima sanctae ecclesiae gaudia et

vera mundi convenisse luminaria, quando circumfulgebat nobilis

; e corona sacrorum ordinum, vivis gemmata lapidibus christorum

sacerdotum, velut fulgoribus micantium astrorum. Tunc caeli

enarrabant' gloriam Dei" et verbum eructabat*' dies diei', quando

sacerdos sacerdoti sententiam iusticiae exponebat et sanctam

ecclesiam salutaris eorum doctrina instruebat. Tunc vasa elec-

tionis* supereffluebant ambrosium liquorem Spiritus sancti et

a. firmattir V; firmaretur corr. in firmtnr Z; firmetur BC. b. om. B. c. om. V.

d. esse non V. e. videns VZB, videres C. f. narrabant B. g. eructuabat VZ.

1. Harcisburgensi ; v. Bertholdi annal. 1069, Mon. Germ. SS. V 274.